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OʻZBEKISTON MINTAQALARIDA BARQAROR 
TURIZMNI RIVOJLANTIRISH SALOHIYATI VA 
MUAMMOLARI
Raupov Shuxrat Soyibovich
Buxoro davlat universiteti
mustaqil tadqioqtchisi
Email: mukofot@adm.gov.uz

Annotatsiya. Ushbu maqolada Oʻzbekiston mintaqalarida barqaror turizmni rivojlantirish salohiyati va muammolari tadqiq 
etilgan bo‘lib, turizm resurs bazasini baholash mezonlari ishlab chiqilgan va resurslar bazasi 1–5 shkala asosida baholash 
natijalari orqali Oʻzbekistonda barqaror turizm rivojlanishidagi asosiy toʻsiqlar aniqlangan.

Kalit soʻzlar: turizm resurslari, barqaror turizm, hududiy turizm salohiyati, madaniy meros, ekoturizm, agroturizm, 
hunarmandchilik turizmi, turizm infratuzilmasi, hududiy baholash.
Abstract. This article examines the potential and challenges of developing sustainable tourism in the regions of Uzbekistan, 
develops criteria for assessing the tourism resource base, and identifies the main obstacles to the development of 
sustainable tourism in Uzbekistan through the results of assessing the resource based on a scale of 1-5.

Key words: tourism resources, sustainable tourism, regional tourism potential, cultural heritage, ecotourism, agritourism, 
handicraft tourism, tourism infrastructure, regional assessment.
Аннотация. В данной статье рассмотрены потенциал и проблемы развития устойчивого туризма в регионах 
Узбекистана, разработаны критерии оценки ресурсной базы туризма и на основе результатов оценки ресурсной 
базы по шкале от 1 до 5 определяются основные препятствия на пути развития устойчивого туризма в Узбекистане.

Ключевые слова: туристские ресурсы, устойчивый туризм, региональный туристский потенциал, культурное 
наследие, экотуризм, агротуризм, ремесленный туризм, туристская инфраструктура, региональная оценка.

K I R I S H
So‘nggi yillarda turizm jahon iqtisodiyotining eng tez rivojlanayotgan tarmoqlaridan biriga aylanib, ko‘plab 

mamlakatlarda iqtisodiy o‘sish, hududiy rivojlanish va bandlikni ta’minlashning muhim omillaridan biri sifatida 
namoyon bo‘lmoqda. Jahon turizm tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, turizm sohasi global yalpi ichki mahsulotning 
muhim qismini shakllantirib, xizmatlar eksportida yetakchi yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Shu sababli ko‘plab 
davlatlar turizmni milliy iqtisodiyotning strategik tarmoqlaridan biri sifatida rivojlantirishga alohida e’tibor 
qaratmoqda.

O‘zbekiston ham boy tarixiy-madaniy merosi, noyob tabiiy landshaftlari hamda qadimiy savdo va madaniyat 
markazlari bilan turizmni rivojlantirish uchun katta salohiyatga ega mamlakatlardan biri hisoblanadi. Mamlakat 
hududida Buyuk Ipak yo‘li davriga oid ko‘plab tarixiy shaharlar, me’moriy majmualar, arxeologik yodgorliklar 
va an’anaviy hunarmandchilik markazlari mavjud. Shu bilan birga, tog‘ tizmalari, cho‘l hududlari, daryo 
vodiylari hamda qo‘riqlanadigan tabiiy hududlar ekoturizm, agroturizm va sarguzasht turizmi kabi yo‘nalishlarni 
rivojlantirish uchun muhim resurs bazasini shakllantiradi.

Biroq turizm resurslarining mamlakat hududi bo‘yicha taqsimoti bir xil emas. Ayrim hududlarda madaniy 
meros obyektlari yuqori darajada to‘plangan bo‘lsa, boshqa hududlarda tabiiy resurslar yoki hunarmandchilik 
salohiyati ustunlik qiladi. Shu sababli turizmni barqaror rivojlantirish siyosatini ishlab chiqishda hududlarning 
turizm resurs bazasini kompleks baholash, ularning ixtisoslashuvini aniqlash va mavjud salohiyatdan samarali 
foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi O‘zbekiston hududlarining turizm resurs bazasini hududiy kesimda tahlil 
qilish, madaniy meros, tabiiy boyliklar, ekoturizm imkoniyatlari hamda agro va hunarmandchilik turizmi 
salohiyatini ko‘p mezonli baholash usuli asosida aniqlashdan iborat. Tadqiqot natijalari hududiy turizm siyosatini 
takomillashtirish, resurslardan samarali foydalanish va turizm infratuzilmasini rivojlantirish bo‘yicha amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqish uchun xizmat qiladi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turizm resurslari va ularning hududiy salohiyatini baholash masalasi zamonaviy turizm iqtisodiyoti va 

hududiy rivojlanish tadqiqotlarida muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ilmiy adabiyotlarda turizm 
salohiyatini aniqlashda resurs bazasi, infratuzilma, ekologik barqarorlik hamda mahalliy iqtisodiy rivojlanish 
o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik keng o‘rganilgan. Ayniqsa, hududiy turizm resurslarini kompleks baholash orqali 
barqaror rivojlanish strategiyalarini ishlab chiqish masalasi ko‘plab tadqiqotlarda asosiy ilmiy muammo sifatida 
ko‘rib chiqiladi.

Saparov K., Omirzakova M., Yeginbayeva A., Sergeyeva A., Saginov K. va Askarova G. tadqiqotlarida 
turizm va rekreatsion salohiyatni baholashning kompleks metodologiyasi ishlab chiqilgan. Mualliflar Qozog‘iston 
Respublikasining Aktobe viloyati misolida qishloq hududlarining turizm va rekreatsion resurslarini tahlil qilib, 
ularni barqaror rivojlantirish uchun ko‘p mezonli baholash tizimini taklif etgan. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, 
hududiy turizm salohiyatini baholashda tabiiy resurslar, madaniy meros, ekologik holat va infratuzilma darajasi 
birgalikda tahlil qilinishi zarurligi ta’kidlanadi. Shuningdek, mualliflar turizm resurslarining hududiy taqsimoti va 
ulardan foydalanish samaradorligi o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash turizm siyosatini shakllantirishda muhim omil 
ekanligini qayd etadilar (Saparov K. va boshqalar 2024).

Barqaror turizm infratuzilmasining hududiy rivojlanish siyosatiga ta’siri Muhamad M., AB A. va Supriyadi 
H. tadqiqotlarida keng yoritilgan. Mualliflar Indoneziyaning Yogyakarta milliy strategik turizm hududi misolida 
ekoturizm infratuzilmasining rivojlanishi mahalliy boshqaruv siyosati va hududiy iqtisodiy rivojlanish bilan 
chambarchas bog‘liqligini ko‘rsatib beradilar. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, transport infratuzilmasi, ekologik 
boshqaruv tizimi hamda turistik xizmatlar sifatining yaxshilanishi hududlarda barqaror turizmni rivojlantirishning 
asosiy omillaridan biri hisoblanadi. Shu bilan birga, mahalliy boshqaruv organlarining turizm siyosati va ekologik 
muvozanatni saqlashga qaratilgan chora-tadbirlari turizm resurslaridan samarali foydalanish imkoniyatlarini 
kengaytiradi (Muhamad M. va boshqalar 2025).

Turizm resurslarining muhim tarkibiy qismi sifatida madaniy meros obyektlari alohida ilmiy ahamiyatga 
ega. UNESCO World Heritage Centre ma’lumotlariga ko‘ra, O‘zbekiston hududida bir qator noyob tarixiy va 
madaniy obyektlar Jahon merosi ro‘yxatiga kiritilgan bo‘lib, ular mamlakat turizm salohiyatining muhim qismini 
tashkil etadi. Samarqand, Buxoro, Xiva va Shahrisabz kabi tarixiy shaharlar Buyuk Ipak yo‘li davriga oid boy 
madaniy merosi bilan xalqaro turizm oqimlarini jalb etuvchi markazlar sifatida e’tirof etiladi (UNESCO World 
Heritage Centre).

Bundan tashqari, turizm salohiyatini shakllantirishda moddiy bo‘lmagan madaniy meros elementlari ham 
muhim o‘rin tutadi. UNESCO Intangible Cultural Heritage ma’lumotlariga ko‘ra, an’anaviy hunarmandchilik, 
xalq og‘zaki ijodi, milliy musiqa va urf-odatlar turizm mahsulotlarini diversifikatsiya qilishda muhim resurs 
hisoblanadi. Xususan, an’anaviy hunarmandchilik va milliy madaniyat elementlari hududiy turizmni rivojlantirish 
va mahalliy iqtisodiy faoliyatni faollashtirishda muhim rol o‘ynaydi (UNESCO Intangible Cultural Heritage 2025).

Tabiiy resurslar va ekologik hududlar turizmning muhim tarkibiy qismi sifatida ekologik barqarorlik 
masalalari bilan chambarchas bog‘liq. O‘zbekiston Respublikasi Ekologiya, atrof-muhitni muhofaza qilish 
va iqlim o‘zgarishi vazirligi tomonidan e’lon qilingan milliy ma’ruzada mamlakat hududining muhim qismi 
qo‘riqlanadigan tabiiy hududlar sifatida ajratilgani ta’kidlanadi. Ushbu hududlar biologik xilma-xillikni saqlash 
bilan birga ekoturizmni rivojlantirish uchun ham muhim resurs bazasini yaratadi (O‘zbekiston Respublikasi 
Ekologiya vazirligi 2023).

Shuningdek, UNESCO Intangible Cultural Heritage ma’lumotlariga ko‘ra, O‘zbekiston hududida moddiy 
bo‘lmagan madaniy merosni saqlash va rivojlantirish bo‘yicha turli dasturlar amalga oshirilmoqda. Ushbu 
tashabbuslar an’anaviy hunarmandchilik, milliy madaniyat va tarixiy merosni turizm faoliyati bilan integratsiya 
qilish orqali hududiy turizm salohiyatini kengaytirishga xizmat qiladi (UNESCO Intangible Cultural Heritage).

Yuqoridagi ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, turizm resurslarini baholash va ulardan samarali foydalanish 
turizm siyosatini shakllantirishda muhim ilmiy va amaliy ahamiyatga ega. Ayniqsa, madaniy meros, tabiiy 
resurslar, ekoturizm imkoniyatlari hamda hunarmandchilik salohiyatini kompleks tahlil qilish hududiy turizmni 
barqaror rivojlantirish uchun muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda turizm resurslari bo‘yicha ma’lumotlar rasmiy statistik manbalar, UNESCO ma’lumotlar bazasi 

hamda O‘zbekiston Respublikasi Ekologiya vazirligi hisobotlaridan yig‘ildi. Olingan ma’lumotlar hududiy 
kesimda tizimlashtirilib, madaniy meros, tabiiy boyliklar, ekoturizm salohiyati va agro-hunarmandchilik 
ko‘rsatkichlari asosida 5 ballik ko‘p mezonli baholash usuli orqali tahlil qilindi hamda hududlararo qiyosiy tahlil 
amalga oshirildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Barqaror turizmni rivojlantirish siyosatini ishlab chiqishda mamlakatda mavjud resurslar bazasini hududiy 

kesimda baholash maqsadga muvofiq hisoblanadi [1,2]. Oʻzbekiston tabiiy-geografik jihatdan uch xil hududdan 
iborat. Bular: Zarafshon va Amudaryo daryolari oraligʻidagi qadimiy shahar markazlari; janubi-sharq va shimoli-
sharqdagi togʻli hududlari; shimoli-gʻarb tomon choʻzilgan qurgʻoqchil hududlardir. Har bir hududning oʻziga xos 
resurslari turli xil turistik potensialni namoyish qiladi.

Madaniy meros resurslari. Oʻzbekiston Markaziy Osiyodagi eng koʻp YUNESKO Jahon merosi obyektlariga 
ega davlatlardan biri boʻlib, bugungi kunda umumiy soni 7 tani (5 ta madaniy, 2 ta tabiiy) tashkil qiladi (1-jadval) 
[3].

1-jadval. Oʻzbekiston YUNESKO Jahon merosi obyektlari (2026-yil holatiga ko‘ra)1

Jahon merosi 
obyekti Joylashgan hududi Yil Asosiy xususiyati Maqomi

Ichan Qal’a Xorazm (Xiva) 1990 IX-XIX asrlarga oid mudofaa devorlari ichidagi 
shahar (37,5 ga). 300 dan ortiq tarixiy inshootlar

Yagona 
hududiy obyekt

Buxoro tarixiy 
markazi Buxoro 1993

IV asrdan saqlanib kelayotgan Markaziy Osiyo 
shahrining arxitektura ansambli. Kalon masjidi, 
Ark qalʼasi, savdo rastalari, 250 dan ortiq tarixiy 
inshootlar

Yagona 
hududiy obyekt

Shahrisabz tarixiy 
markazi Qashqadaryo 2000 Amir Temur davlatchiligi davridagi XIV–XV asr 

meʼmorchilik obidalari. Oq Saroy qasri qoldiqlari
Yagona 
hududiy obyekt

Samarqand - 
Madaniyatlar 
chorrahasi

Samarqand 2001 Registon ansambli, Shohizinda, Go‘ri-Amir 
maqbarasi va boshqa Temuriylar davri obidalari

Yagona 
hududiy obyekt

Gʻarbiy Tyan-Shan Toshkent viloyati / 
Fargʻona 2016

Oʻzbekiston, Qozogʻiston, Qirgʻiziston uchun 
birgalikdagi tabiiy meros obyekti. Noyob togʻ 
ekotizimlari va biologik xilma-xillik

Transmilliy 
obyekt 
(3 davlat)

Ipak yoʻli: 
Zarafshon-
Qoraqum yoʻlagi

Samarqand, Buxoro, 
Xorazm va boshqalar 2023

Oʻzbekiston hududidagi Buyuk Ipak yoʻlining 
arxeologik va tarixiy merosi. Bir qator shahar va 
karvonsaroylarni oʻz ichiga oladi

Transmilliy 
obyekt (koʻp 
davlat)

Turon sovuq 
qishli choʻllari

Qoraqalpogʻiston, 
Buxoro, Navoiy 2023

Markaziy Osiyo choʻl ekotizimlari. Oʻzbekiston, 
Qozogʻiston, Turkmaniston uchun birgalikdagi 
tabiat merosi

Transmilliy 
obyekt (3 
davlat)

1-jadvalda koʻrsatilganidek, ushbu obyektlar mamlakat boʻylab geografik jihatdan keng tarqalgan. Toʻrttasi 
yagona hududiy obyekt (Samarqand, Buxoro, Xiva, Shahrisabz), uchtasi esa transmilliy maqomga ega. Bundan 
tashqari, Oʻzbekiston YUNESKO moddiy boʻlmagan madaniy meros roʻyxatida ham bir necha oʻrin egallagan: 
Rishton kulolchiligi, Margʻilon atlas va adras gazlamalari, Boysun bayram madaniyati va boshqalar [4]. Bu 
koʻrsatkich madaniy turizm mahsulotini diversifikatsiya qilish uchun muhim asos hisoblanadi

Shuningdek, Oʻzbekistonning madaniy meros resurslari geografik jihatdan asosan “Oltin uchburchak” 
(Samarqand, Buxoro, Xiva) hududida toʻplangan. 68,6 foizlik mehmonxona kontsentratsiyasi (1-jadval) shu 
hududlarda YUNESKO obyektlari mavjudligi bilan bevosita bogʻliq. Qashqadaryo viloyatining Shahrisabz 
obyekti esa qolganlariga nisbatan kam turistik oqim qabul qiladigan hududlar qatoriga kiradi. Ushbu holat koʻrib 
chiqiladigan erishilmagan salohiyat muammosining yaqqol misolidir.

Tabiiy resurslar va qoʻriqlanadigan hududlar. Davlat ekologiya qoʻmitasining maʼlumotlariga koʻra, 
Oʻzbekiston hududining 14,08 foizi (6,3 mln ga) qoʻriqlanadigan hududlar toifasiga kiradi [5]. Ular orasida 2016-
yilda YUNESKO roʻyxatiga kiritilgan Gʻarbiy Tyan-Shan transmilliy tabiiy merosi alohida oʻrin tutadi. Ugam-
Chotqol milliy bogʻi (574,603 ga) va Nurota-Qizilqum biosfera qoʻriqxonasi tabiiy ekoturizm resurslari sifatida 
xalqaro eʼtirofga sazovor boʻlgan. 2023-yilda YUNESKO roʻyxatiga kiritilgan “Turon sovuq qishli choʻllari” esa 
Qoraqalpogʻiston, Buxoro va Navoiy viloyatlarida choʻl ekoturizmini rivojlantirishning rasmiy asosini yaratdi.

Hunarmandchilik va agroturizm resurslarining asosini YUNESKO moddiy boʻlmagan madaniy meros 
roʻyxatiga kiritilgan hunarmandchilik turlari tashkil etadi. Rishton (Fargʻona) kulolchiligi va Margʻilon (Fargʻona) 
atlas hamda adras gazlamalari xalqaro miqyosda tan olingan [6]. Fargʻona viloyatining oʻzida 4,500 hunarmand 
roʻyxatdan oʻtgan [7]. Bundan tashqari, Samarqand va Zarafshon havzasidagi uzum va mevachilik agroturizmi, 
Xorazm polizchilik madaniyati ham kengayib borayotgan xalqaro talab uchun istiqbolli mahsulot boʻla oladi 
(2-jadval).

 

1	  Manba: YUNESCO ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 261

2026-yil, mart. № 3-son.

2-jadval. O‘zbekiston viloyatlari bo‘yicha turizm resurslari bazasi2

Viloyat YUNESKO Qo‘riqlanadigan 
hududlar

Asosiy tabiiy 
resurslar

Asosiy madaniy 
meros

Hunarmandchilik / 
Agroturizm

Samarqand 2 ta (2001, 
2023)

Zarafshon 
qo‘riqxonasi

Zarafshon daryosi 
vodiysi, Nurota 
tog‘lari etagi

Registon, Shohizinda, 
Go‘ri Amir, Ulug‘bek 
observatoriyasi

Zarafshon uzumi, 
gilos; atlas 
to‘qimachilik

Buxoro 2 ta (1993, 
2023)

Qizilqum 
qo‘riqxonasi 
(qisman)

Amudaryoning quyi 
oqimi, Qizilqum cho‘li

Poyi Kalon ansambli, 
Ark qal’asi, Baxouddin 
Naqshband 
maqbarasi

Qorakul qo‘y terisi; 
hunarmandchilik 
(gilamdo‘zlik)

Xorazm 1 ta (1990) Amudaryo deltasi 
hududlari

Amudaryo deltasi, 
Orol dengizi qoldig‘i 
(shimoli)

Ichan Qal’a, Dishan 
Qal’a, ko‘hna 
shaharlar (Ellikqal’a)

Xorazm polizi; 
ipakchilik; kulolchilik

Qashqadaryo 1 ta (2000) Kitob geologik 
qo‘riqxonasi

Zarafshon va Hisor 
tog‘ tizmasi etaklari

Shahrisabz tarixi (Oq 
Saroy), Dor us-Saodat 
majmuasi

Uzumchilik; 
pichoqchilik 
hunarmandchiligi

Toshkent viloyati 1 ta (2016, 
qisman)

Ugam-Chotqol 
milliy bog‘i (574 
603 ga)

Tyan-Shan tog‘ 
tizmasi, Chorvoq suv 
ombori (600 mln m³)

Mingbuloq, Zangiota 
majmuasi

Tog‘ asali; turistik 
fermerlik

Farg‘ona vodiysi 
(3 viloyat)

1 ta (2016, 
qisman)

G‘arbiy Tyan-
Shan (qisman)

Farg‘ona tog‘ 
etaklari, Qo‘qond, 
Marg‘ilon vodiysi

Qo‘qond xonligi 
obidalari, Marg‘ilon 
to‘qimachilik markazi

Rishton kulolchiligi; 
atlas va adras 
gazlamalari; anor

Surxondaryo - Hisor qo‘riqxonasi 
(qisman)

Boysun tog‘lari, 
Vaxsh daryosi 
vodiysi

Termiz arxeologik 
majmuasi (buddaviylik 
davri), Fayoztepa

Boysun madaniyat; 
ko‘rpa-ko‘rpacha 
tikish

Qoraqalpog‘iston 1 ta (2023, 
qisman)

Saygachiy 
qo‘riqxonasi; Orol 
dengizi hududi

Ustyurt platosi, Orol 
dengizi ekologik 
zonasi, Qizilqum 
cho‘li

Savitskiy nomidagi 
Davlat san’at muzeyi 
(avant-garde to‘plam); 
Nekropol Mizdaxkon

An’anaviy 
qoraqalpoq 
kulolchiligi va 
to‘qimachilik

Navoiy 1 ta (2023, 
qisman)

Nurota 
qo‘riqxonasi; 
Qizilqum (qisman)

Nurota tog‘lari, 
Qizilqum cho‘li, 
Aydarkul ko‘li

Raboti Malik 
karvonsaroyi; Nurota 
qal’asi qoldiqlari

Navoiy o‘rmonchilik; 
eko-lagerlar

2-jadval Oʻzbekiston turizm resurslarining geografik xususiyatini koʻrsatib beradi. Jadvaldan koʻrinib turibdiki, 
madaniy va tabiiy resurslar koʻpincha bir-birini toʻldiradi, ammo ularning geografik taqsimoti sezilarli darajada 
farq qiladi. Samarqand va Buxoro madaniy resurslarda yetakchi boʻlsa, Toshkent viloyati, Qoraqalpogʻiston 
va Surxondaryo tabiiy va ekologik aktivlarda ustunlik qiladi. Fargʻona vodiysi esa hunarmandchilik resurslari 
jihatidan alohida oʻrin egallaydi.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, Oʻzbekiston viloyatlarining turizm resurs bazasi koʻp mezonli ball tizimi usuli 
yordamida toʻrtta oʻlchov boʻyicha baholadik. Bular madaniy meros, tabiiy boyliklar, ekoturizm salohiyati va 
agro/hunarmandchilik turizmi hozirgi holati boʻyicha 5 ballik shkalada baholandi. Baholash uchun faqat rasmiy, 
tekshirib boʻladigan manbalar asos qilib olindi. Har bir hudud boʻyicha ballash mezoni 3-jadvalda keltirilgan 
(3-jadval).

3-jadval. Turizm resurs bazasini baholash mezonlari (1-5 shkala)3

Ball Madaniy meros Tabiiy boyliklar Ekoturizm salohiyati Agro / Hunarmandchilik

5
2 va undan koʻp YUNESKO 
obyekti; 1 000+ roʻyxatdagi 
tarixiy yodgorlik

Qoʻriqlanadigan hududlar 
> 15%; biosfera yoki 
tabiiy meros obyekti

> 500,000 ga 
qoʻriqlanadigan maydon; 
faol eko-marshrutlar va 
markazlar mavjud

YUNESKO roʻyxatida 
kamida 1 tur; faol 
hunarmandchilik 
ustaxonasi

4 1ta YUNESCO obyekti; 
500-1 000 yodgorlik

Qoʻriqlanadigan hududlar 
10–15%; milliy bogʻ yoki 
qoʻriqxona mavjud

100,000-500,000 ga; 
qisman eko-marshrutlar 
yoʻlga qoʻyilgan

Milliy yoki 200-
500 ta roʻyxatdagi 
hunarmandchilik 
ustaxonasi

3
YUNEKOning kutilayotgan 
roʻyxatida; 
200-500 yodgorlik

Qoʻriqlanadigan hududlar 
5–10%; togʻ yoki oʻrmon 
qoʻriqxonasi bor

50,000-100,000 ga; 
imkoniyat mavjud, lekin 
cheklangan

Mintaqaviy ahamiyatga 
ega; 50-200 ta ustaxona 
yoki ferma

2	 Manba: muallif tomonidan O’zbekiston Respublikasi Davlat ekologiya qo‘mitasi, YUNESKO Jahon merosi va moddiy bo’lmagan 
madaniy meros ro’yxatlari, O‘zbekiston Turizm qo’mitasi ma’lumotlari asosida tizimlashtirilgan

3	 Muallif ishlanmasi
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Ball Madaniy meros Tabiiy boyliklar Ekoturizm salohiyati Agro / Hunarmandchilik

2
100-200 roʻyxatdagi 
yodgorlik; xalqaro tan 
olinishi yoʻq

Qoʻriqlanadigan hududlar 
2-5%; maxsus maqom 
berilmagan

10,000-50,000 ga; kam 
rivojlangan, marshrutlar 
yoʻq

Anʼanaviy hunarmandchilik 
mavjud, lekin tashkiliy 
asos yoʻq

1
100 dan kam yodgorlik; 
hech qanday xalqaro tan 
olinish yoʻq

Qoʻriqlanadigan hududlar 
< 2%; ekologik holat 
qoniqarsiz

10,000 ga dan kam; 
amalda ekoturizm 
infratuzilmasi yoʻq

Turizm uchun ahamiyatli 
agro yoki hunarmandchilik 
resursi yoʻq

3-jadvalda berilgan mezon asosida baholanganda Oʻzbekiston hududlarining turizm resurs bazasi tarkibi 
va umumiy salohiyati sezilarli darajada farq qiladi (1-rasm). 

1-rasm. Oʻzbekiston hududlarining turizm resurslari baʼzasini baholash natijalari4

Samarqand, Buxoro, Surxondaryo, Qoraqalpogʻiston va Fargʻona vodiysi eng yuqori jami ballni (14/20 
va 13/20) toʻplagan. Biroq, ularning resurs tarkibi tubdan farqli. Masalan, Samarqand va Buxoroda madaniy 
meros ustunlik qilsa (5 ball), Fargʻona vodiysining afzalligi agro va hunarmandchilik turizmida (5 ball) namoyon 
boʻladi. Qoraqalpogʻiston va Surxondaryo ham 14/20 ball bilan yuqori oʻrinda turadi, ularning kuchli tomoni 
tabiiy boyliklar va ekoturizm salohiyatida (har birida 4–5 ball), madaniy meros esa nisbatan past baholangan 
(2–3 ball). Xorazm va Toshkent viloyati oʻrta darajadagi (11/20 va 12/20) koʻrsatkichlarni namoyon etadi, Navoiy 
esa (8/20) barcha toʻrtta oʻlchov boʻyicha past ball olgan yagona viloyat boʻlib, hudud uchun asosiy turizm 
mahsulotini shakllantirish talab etiladi.

Mavjud salohiyatni iqtisodiy faoliyatga aylantirish uchun infratuzilma (joylashtirish, transport va boshqalar) 
va inson kapitali (malakali kadrlar, gidlar, o‘quv muassasalari) zarur.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari O‘zbekiston hududlarining turizm resurs bazasi geografik jihatdan sezilarli darajada 

notekis taqsimlanganligini ko‘rsatdi. Madaniy meros resurslari asosan Samarqand, Buxoro, Xiva va Shahrisabz 
kabi tarixiy markazlarda jamlangan bo‘lsa, tabiiy va ekologik resurslar Toshkent viloyati, Surxondaryo, 
Qoraqalpog‘iston hamda Navoiy hududlarida ko‘proq uchraydi. Hunarmandchilik va agroturizm resurslari 
esa Farg‘ona vodiysida nisbatan yuqori darajada rivojlanganligi bilan ajralib turadi. Bu holat mamlakat turizm 
tizimining hududiy ixtisoslashuv asosida rivojlanayotganligini ko‘rsatadi.

Ko‘p mezonli baholash natijalariga ko‘ra, Samarqand, Buxoro, Surxondaryo, Qoraqalpog‘iston va Farg‘ona 
vodiysi eng yuqori turizm resurs salohiyatiga ega hududlar sifatida aniqlangan. Biroq ushbu hududlarda ham 
turizm resurslari tarkibi turlicha bo‘lib, ayrim hududlarda madaniy meros ustun bo‘lsa, boshqalarida tabiiy 

4	  Muallif ishlanmasi
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yoki hunarmandchilik resurslari yetakchi o‘rin egallaydi. Shu bilan birga, ayrim hududlarda resurslar mavjud 
bo‘lishiga qaramasdan, infratuzilma va kadrlar ta’minotining yetarli darajada rivojlanmaganligi turistik oqimning 
to‘liq shakllanishiga to‘sqinlik qilmoqda.

Tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, mavjud turizm salohiyatini iqtisodiy rivojlanish omiliga aylantirish uchun hududiy 
turizm siyosatini resurslarning xususiyatlariga mos ravishda shakllantirish zarur. Bunda turizm infratuzilmasini 
rivojlantirish, transport va joylashtirish xizmatlarini kengaytirish, mahalliy hunarmandchilik va agroturizmni 
qo‘llab-quvvatlash, shuningdek malakali turizm kadrlarini tayyorlash muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur 
chora-tadbirlar turizm resurslaridan samarali foydalanish, hududiy iqtisodiy faollikni oshirish hamda mamlakat 
turizm raqobatbardoshligini mustahkamlashga xizmat qiladi.
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